РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

23 мая 2019 года г. Кореновск

Кореновский районный суд Краснодарского края в составе: председательствующего судьи Швецова С.И., при секретаре Тесленко В.А.,

рассмотрев в открытом судебном вас сдан и и гражданское дело по иску представителя ФГКУ «Южное региональное управление жилищного обеспечения» Министерства оборота Российской Федерации к ФИО1, ФИО2, действующей в своих интересах и интересах несовершеннолетних ФИО3 и ФИО4 о понуждении к исполнению обязательства по освобождению и сдаче жилого помещения,

У СТА 11 О В И Л:

Представитель ФГКУ «Южное региональное управление жилищного обеспечения» Министерства оборота Российской Федерации обратился в суд с иском к ответчикам о понуждении к исполнению обязательства, по освобождению и сдаче жилого помещения, ссылаясь на то, что, в соответствии с абз. 3 и 12 п. 1 ст. 15 Федерального закона от 

<

...> №76-ФЗ «О статусе военнослужащих», предоставление жилищной субсидии, является одной из форм обеспечения военнослужащего жильем, помимо передачи жилых помещений, в собственность, бесплатно или получение жилья, путем заключения договора социального найма.

Согласно абз. 3 п. 1 ст. 15 военнослужащим - гражданам, заключившим контракт о прохождении военной службы, до 

<

...> (за исключением курсантов военных профессиональных образовательных организаций и военных образовательных организаций высшего образования), и совместно проживающим с ними членам их семей, приз!тишям нуждающимися в жилых помещениях, федеральным органом исполнительной власти, в котором федеральным законом предусмотрена военная служба, предоставляются субсидия для приобретения или строительства жилого помещения {далее - жилищная субсидия) либо жилые помещения, находящиеся в федеральной собственности, по выбору указанных граждан, в собственность, бесплатно или по договору социального найма, с указанным федеральным органом исполнительной власти, по месту военной службы, а, при увольнении с военной службы, по достижении ими предельного возраста пребывания на военной службе, но состоянию здоровья, или в связи с организационно-штатными мероприятиями, при обшей продолжительности военной службы 10 лет и более - по избранному месту жительства, в соответствии с, нормами предоставления площади жилого помещения, предусмотренными статьей 15.1 Федерального закона oi 

<

...> №76-ФЗ «О Статусе военнослужащих».

В соответствии с п. 3 Порядка предоставления субсидии для приобретения или строительства жилого помещения, ноешюслужащим-гражданам Российской

Федерации, проходящим военную службу по контракту в Вооруженных Силах Российской Федерации, и гражданам Российской Федерации, уволенным с военной службы, утвержденного прикати Министра обороны Российской Федерации от 

<

...> 

<

...>, предоставленная военнослужащим, гражданам, уволенным с военной службы, и членам их семей жилищная субсидия, может быть использована ими исключительно в целях приобретения или строительства жилого помещения (жилых помещений), па условиях, при которых, они утратят основания для признания их нуждающимися и жилых помещениях.

На основании решения Ф1 "К"У «Южное региональное управление жилищного обеспечения» Министерства обороны Российской Федерации (далее по тексту - ФГКУ «Югрсгнонжнлье») 

<

...> от 

<

...> и, в соответствии с Федеральным законом от 

<

...> N 76-ФЗ «О статусе военнослужащих», ФИО1 II. и совместно проживающим с ним членам его семьи: супруге - Касьяновой 0.11., сыну Касьянову И.Д., сыну супруги ФИО4, была предоставлена жилищная субсидия, для приобретения (строительства) жилого помещения (жилых помещений), в соответствии с и. 6 Порядка предоставления жилищной субсидии, утвержденного прикаюм Министра обороны Российской Федерации 

<

...> от 

<

...>, в размере 7 493 904, 00руб.

ФИО1, жилищная субсидия была предоставлена в связи с его статусом военнослужащего и признанием его нуждающимся, в жилых помещениях. Указанная сумма денежных средств, была перечислена на расчетный счет Касьянову A.II. согласно платежному поручению 

<

...> -

года.

НА основании договора найма служебного жилого помещения от 

<

...> 

<

...>, заключенного между ФГКУ ПОРУЖО» МО РФ и ФИО1, ФИО1 было передано па время прохождения службы в Кореновском гарнизоне сроком до 

<

...> служебное жилое помещение,

расположенное по адресу: 

<

...>-к, бульв. Им. А. Медведева, 10, 

<

...>.

В виду отсутствия, установленного законом порядка регламентирующего порядок сдачи жилых помещений, предоставленных Министерством обороны Российской Федерации, занимаемых военнослужащими и совместно

проживающими с ними членами их семей, при обеспечении таких военнослужащих жилищной субсидией, подлежит применению порядок, установленный «Инструкцией о предоставлении военнослужащим - гражданам Российской Федерации, проходящим военную службу по контракту, в Вооруженных Силах Российской Федерации, жилых помещений по договору социального найма» утв. Приказом Минобороны 

<

...> от 

<

...>, а также, порядок установлен шли Федеральным законом от 

<

...> № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих», по аналогии закона, в соответствии со ст.6 ГК РФ.

Согласно п. 17 порядка обеспечения военнослужащих жилыми помещениями, предоставляемыми но договорам социального найма, регламентированного «Инструкцией о предоставлении военнослужащим - гражданам Российской Федерации, проходящим военную службу по контракту в Вооруженных Силах Российской Федерации, жилых помещений по договору социального найма» утв. Приказом Минобороны 

<

...> от 

<

...> (далее -

Инструкция), в случае оенобож.;.елим жилых помещений, занимаемых военнослужащими и совмесзмо прожпалющпмп с ними членами их семей, за исключением жилых помещении. паха лящмхея в их собственности,

военнослужащие, обязаны нап|кип 1ч. в с труктурное подразделение

уполномоченного органа, по меду нахождения освобождаемого жилого помещения, документы, подгверждаюпии освобождение этого помещения, о чем военнослужащим структурным полна щелеппем уполномоченного органа выдается (направляется) справка, по реиомсп чхомому образцу.

Согласно Приказу Министра обор-.aiu РФ от 12 июля 201 1 года N 1133 «Об утверждении инструкции об оформ.ипип, ".челе и храпении справок о сдаче жилых помещении и справок о неибосп-диз inuc m жатыми помещениями по месту прохождения военной службы», справка о сдаче жилого помещения (далее именуется - справка) является докладном, подтверждающим фактическое освобождение жилого помещения водчиселжлщпм - гражданином Российской Федерации, проходящим военный с. кидх пи контракту в Вооруженных Силах Российской Федерации (далее - военноелхжлщпП), и, совместно проживающими с ним членами его семьи, в том числе бывпт.мп.

Приказом Министра обороны РФ от 

<

...> N 621 «Об уполномоченном орг ане Мпппстерс i »а обороны Российской Федерации и специализированных организациях 1 ¦, и, лс icpcч"ва обороны Российской

Федерации, по вопросам жилищного обеспечения в Вооруженных Силах Российской Федерации» установлено. ч;о калим органом является исключительно Департамент жилищного обеспечении Министерства обороны Российской Федерации, а "также, его подрав; иди.,, в. к числу которых относится ФГКУ « Ю гре г и о н ж и j п>е ».

При освобождении жилого помещении, военнослужащий, который в нем фактически проживал, обязан сдан, -аспспналпзнровашюЙ организации. Лишь после этого, спениалпзпроваппаи орглпп кщия, вправе выдать такому военнослужащему справки о сдач, лл:..-.:.kiw.-ukmhh,

13 соответствии с путлом 18 1 i".u. пд.лшп. с военнослужащими не может быть заключен договор социального пап мл (пре доставлена жилищная субсидия) предоставленного жилено помещении до сдачи жилого помещения, указанного в пункте 17 настоящем"! Инструкции.

В этой связи, до аиле лпдшцноп субсидии от Министерства

обороны Российской Федерации с дачиикипам А.11. в ФГКУ «Югрсгионжилье» было заключено соглашение от 22.о8._:0 i 8 г. о сдаче жилого помещения расположенного по адресу: Красно, дрюнн крап, 

<

...>, бульв. Им. А. Медведева, 10, 

<

...>. в leMcnne 8-л. месяцев, после перечисления средств жилищной субсидии, па ею банковски:. до. 

Соглашением указано, чти i-.UiKn;;: должны были освободить жилое помещение, сняться с регистрации;;.,!: м дыма, по вышеуказанному адресу, представить в уполномоченным орден. ымдор (ордер), па основании которого, гражданин и члены его семьи занимав;.- жилое помещение; выписки из домовой книги с отметками о снятии с пи.х.: ддппюппого учета; копии финансового лицевого счета с отмечкамп о ею закупки;! и отсутствии задолженности; копию акта приема-передачи жилою помещен;.» > правдяющей компании с отметкой о сдаче ключей в управляющую компанию и течение 4 (четырех) месяцев после перечисления денежных средств жиливший субсидии па банковский счет ФИО1

Таким обратом, Касьянов Л.II. хлап..! его семьи, в соответствии с данным соглашением и обязательством и н. I". IS iTici рукцпи, обязаны были представить в ФГКУ «Югретионжплье» док\ мент к;. пекл верждающие надлежащее исполнение соглашение о сдаче н освобождении ж-.."кь о поме]пения, а именно:

справку, выданную управляющей компанией о закрытии ФИО1 финансово-лицевого счета на л.:;.же помещение, расположенное по адресу: 

<

...>;

справку, выданную \ прав.швы;.сп компанией, об отсутствии у ФИО1 11., а т акже членов ли семьи задолженности по оплате к о м м у н а л ь п ы х у с j I у г;

акт приёма-передачи жп.лг.,.. емслюпия, расположенного по адресу: Краснодарский крап, 

<

...>;

докумен т, подтверж, Laioninn спя i не ФИО1 II. и совместно проживающих с ним членов сю семьи с регистрационного учёта по адресу: 

<

...>.

В связи с неисполнением oi вс. чп.жл.и ынлюченпого соглашения ФГКУ «Югрсгиопжилье» в п.\ л,юсе бы.:ю s""ведомлепие о необходимости

сдачи в установленном i юря, же i i осонбил:, юнии жилого помещения. До настоящего времени, обязательет во п со:. авпеппе о сдаче и освобождении жилого помещения, расположенного но адрсс\: краснодарский край, 

<

...>. к; вс; ч::ютi пс псполпепо, квартира не сдана в установленном порядке.

В нарушение условий соглашения Клсы-нюи А.П., реализовав своё право на жилище (жилищную субсидию), с учеюм членов его семьи, уклоняется от совершения действий по сд.аче п ос |юбождепию жилого помещения, расположеппот"о по адресу: Крыл к.¦ юр.-,.! ш грай, 

<

...>.

Мена юл пен lie ответчиками со,л.,.:ю пю по сдаче и освобождению жилого помещения установленным порячком, пару шве: действующее законодательство, права других военнослужащих, на гбееючеппс жилым помещением по месту прохождения военной службы в 1Фщ>\жлшл.ч Килах Российской Федерации в 

<

...> края щ.-спя ic: вуст истцу, в реализации своих полномочий, в соответствии с целям!:. :еят с.тыюст и ФГКУ «Югретионжплье».

Просил суд обязать ФИО1 11. и членов его семьи (супругу - ФИО2 II., сына Касьянову If.А., сына сууу п Ксрпк И.А.) исполнить соглашение от

г., и освободить п сдан, жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

...>. болы;. Им. А. Медведева, 10, 

<

...>, а также предоставить необходимые докумсп i ы.

В судебное заседание преде: ;щ i, -..листца не явился, просил рассмотреть дело в его отсутст вие, паст а.иве..: ил у ювлетворении своих требований

изложенных в исковом заявлении.

В судебное засекшие юшл-.л.л, ФИО1 II., ФИО2, действующая в своих интересах ;. лл.леелх несовершеннолетних Касьянова

Н.А., и ФИО4 не явились, по неизвестным суду причинам, хотя о времени и месте рассмотрения дела были уведомлены надлежащим образом -повестками.

В судебное заседание представитель третьего лица без самостоятельных требований относительно предмета спора МО РФ в лице ФГКУ «Северо- Кавказское территориальное управление имущественных отношений МО РФ» не явился, просил суд рассмотреть дело в его отсутствие, считает доводы представителя истца обоснованными и подлежащими удовлетворению.

Суд, исследовав письменные материалы дела, приходит к выводу, что заявленные исковые требования истца подлежат удовлетворению, по следующим основаниям.

В соответствии со статьей 93 Жилищного кодекса Российской Федерации (далее - ЖК РФ) служебные жилые помещения предназначены для проживания граждан в связи с характером их трудовых отношений с органом государственной власти, органом местного самоуправления, государственным или муниципальным унитарным предприятием, государственным или муниципальным учреждением, в связи с прохождением службы, в связи с назначением на государственную должность Российской Федерации или государственную должность субъекта Российской Федерации либо в связи с избранием на выборные должности в органы государственной власти или органы местного самоуправления.

Согласно части 3 статьи 104 ЖК РФ договор найма служебного жилого помещения заключается на период трудовых отношений, прохождения службы либо нахождения на государственной должности Российской Федерации, государственной должности субъекта Российской Федерации или на выборной должности. Прекращение трудовых отношений либо пребывания на государственной должности Российской Федерации, государственной должности субъекта Российской Федерации или на выборной должности, а также увольнение со службы является основанием прекращения договора найма служебного жилого помещения.

В соответствии с чЛ Постановления Правительства РФ от 

<

...> N 1053 "О некоторых мерах по управлению федеральным имуществом" Министерство обороны Российской Федерации является федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по управлению федеральным имуществом, находящимся у Вооруженных Сил Российской Федерации на праве хозяйственного ведения или оперативного управления, земельными участками, находящимися на праве постоянного (бессрочного) пользования, имуществом подведомственных ему федеральных государственных унитарных предприятий и государственных учреждений, акциями открытых акционерных обществ и долями в уставных капиталах обществ с ограниченной ответственностью, созданных в результате приватизации находящихся в ведении Министерства обороны Российской Федерации федеральных государственных унитарных предприятий, акции и доли в уставных капиталах которых находятся в федеральной собственности (далее - имущество Вооруженных Сил Российской Федерации и подведомственных Министерству обороны Российской Федерации организаций).

В соответствии со ст. 309 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таковых условий и требований - в 

соответствии с обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми, требованиями.

Согласно со ст. 310 ГК РФ односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных законом.

При понуждении ответчиков к исполнению соглашения, их жилищные права не нарушаются, поскольку ответчики обеспечены жилищной субсидией, предоставленной для приобретения или строительства жилого помещения за счет федерального бюджета в выбранном ими месте жительства.

В соответствии со ст. 316 ГК РФ, если место исполнения не определено законом, иными правовыми актами или договором, не явствует из обычаев делового оборота или существа обязательства, исполнение должно быть произведено: по обязательству передать земельный участок, здание, сооружение или другое недвижимое имущество - в месте нахождения имущества.

Как установлено в суде и следует из материалов дела, в соответствии с абз. 3 и 12 п. 1 ст. 15 Федерального закона от 

<

...> №76-ФЗ «О статусе военнослужащих», предоставление жилищной субсидии является одной из форм обеспечения военнослужащего жильем, помимо передачи жилых помещений в собственность бесплатно или получение жилья путем заключения договора социального найма.

Согласно абз. 3 n. 1 ст. 15 военнослужащим - гражданам, заключившим контракт о прохождении военной службы до 

<

...> (за исключением курсантов военных профессиональных образовательных организаций и военных образовательных организаций высшего образования), и совместно проживающим с ними членам их семей, признанным нуждающимися в жилых помещениях, федеральным органом исполнительной власти, в котором федеральным законом предусмотрена военная служба, предоставляются субсидия для приобретения или строительства жилого помещения (далее - жилищная субсидия) либо жилые помещения, находящиеся в федеральной собственности, по выбору указанных граждан в собственность бесплатно или по договору социального найма с указанным федеральным органом исполнительной власти по месту военной службы, а при увольнении с военной службы по достижении ими предельного возраста пребывания на военной службе, по состоянию здоровья или в; связи с организационно-штатными мероприятиями при общей продолжительности военной службы 10 лет и более - по избранному месту жительства в соответствии с, нормами предоставления площади жилого помещения, предусмотренными статьей 15.1 Федерального закона от 

<

...> №76-ФЗ «О Статусе военнослужащих».

В соответствии с п. 3 Порядка предоставления субсидии для приобретения или строительства жилого помещения военнослужащим-гражданам Российской Федерации, проходящим военную службу по контракту в Вооруженных Силах Российской Федерации, и гражданам Российской Федерации, уволенным с военной службы, утвержденного приказом Министра обороны Российской Федерации от 

<

...> 

<

...> предоставленная военнослужащим, гражданам, уволенным с военной службы, и членам их семей жилищная субсидия может быть использована ими исключительно в целях приобретения или строительства жилого помещения (жилых помещений) на условиях, при которых они утратят основания для признания их нуждающимися в жилых помещениях.

Как было установлено в суде, на основании решения ФГКУ «Югрегионжилье» 

<

...> от 16.04,2018 г., и, в соответствии с Федеральным законом от 

<

...> N 76-ФЗ «О статусе военнослужащих», ФИО1 и совместно проживающим с ним членам семьи: супруге - ФИО2, сыну ФИО3, сыну супруги ФИО4, была предоставлена жилищная субсидия, для приобретения (строительства) жилого помещения (жилых помещений) в соответствии с п. 6 Порядка предоставления жилищной субсидии, утвержденного приказом Министра обороны Российской Федерации от 21.07,2104 г. 

<

...> в размере 7 493 904 рублей.

ФИО1 жилищная субсидия была предоставлена в связи с его статусом военнослужащего и признанием его, и членов его семьи, нуждающимися в жилых помещениях. Указанная сумма денежных средств, была перечислена на расчетный счет ФИО1, согласно платежному поручению 

<

...> -

года.

Таким образом, ФИО1 и члены его семьи считаются обеспеченными жилым помещением (в форме обеспечения жилищной субсидией для приобретения или строительства жилого помещения).

В соответствии с Постановлением Пленума Верховного Суда РФ от 

<

...> 

<

...> «О практике применения судами законодательства о воинской обязанности, военной службе и статусе военнослужащих» при рассмотрении исков (заявлений) военнослужащих, связанных с осуществлением ими права на жилище следует исходить из того, что основания и порядок обеспечения военнослужащих жильем регулируются как нормами Федерального закона «О статусе военнослужащих», так и нормами Жилищного кодекса Российской Федерации (далее - ЖК РФ), принятыми в соответствии с ЖК РФ другими федеральными законами, а также изданными в соответствии с ними указами Президента Российской Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами федеральных органов исполнительной власти, принятыми законами и иными нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления.

ФИО1 и члены его семьи, в соответствии с действующим законодательством, обеспечены жилым помещением (путем получения жилищной субсидии как одной из форм обеспечения военнослужащего жильем), следовательно, у ФИО1 отсутствует право на жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

...>, бульв. Им. А. Медведева, 10, 

<

...>, которое он занимает по договору найма служебного жилого помещения от 

<

...> 

<

...>.

В виду отсутствия, установленного законом порядка регламентирующего порядок сдачи жилых помещений, предоставленных Министерством обороны Российской Федерации, занимаемых военнослужащими и совместно проживающими с ними членами их семей, при обеспечении таких военнослужащих жилищной субсидией, подлежит применению порядок, установленный «Инструкцией о предоставлении военнослужащим - гражданам

Российской Федерации, проходящим военную службу по контракту в Вооруженных Силах Российской Федерации, жилых помещений по договору * социального найма» утв. Приказом Минобороны 

<

...> от 

<

...>, а также порядок установленный Федеральным законом от 

<

...> № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих» по аналогии закона в соответствии со ст.6 ГК РФ.

Согласно п. 17 порядка обеспечения военнослужащих жилыми помещениями, предоставляемыми по договорам социального найма, регламентированного «Инструкцией», в случае освобождения жилых помещений, занимаемых военнослужащими и совместно проживающими с ними членами их семей, за исключением жилых помещений, находящихся в их собственности, военнослужащие обязаны направить в структурное подразделение уполномоченного органа по месту нахождения освобождаемого жилого помещения документы, подтверждающие освобождение этого помещения, о чем военнослужащим структурным подразделением уполномоченного органа выдается (направляется) справка по рекомендуемому образцу.

Согласно Приказу Министра обороны РФ от 

<

...> N 1133 «Об утверждении инструкции об оформлении, учете и хранении справок о сдаче жилых помещений и справок о необеспеченности жилыми помещениями по месту прохождения военной службы», справка является документом, подтверждающим фактическое освобождение жилого помещения военнослужащим, и совместно проживающими с ним членами его семьи, в том числе бывшими.

Приказом Министра обороны РФ от 

<

...> N 621 «Об уполномоченном органе Министерства обороны Российской Федерации и специализированных организациях Министерства обороны Российской Федерации по вопросам жилищного обеспечения в Вооруженных Силах Российской Федерации» установлено, что таким органом является исключительно Департамент жилищного обеспечения Министерства обороны Российской Федерации, а также его подразделения, к числу которых относится ФГКУ «Югрегионжилье».

При освобождении жилого помещения, военнослужащий, который в нем фактически проживал, обязан сдать его специализированной организации. Лишь после этого, специализированная организация, вправе выдать такому военнослужащему, справку о сдаче жилого помещения.

В соответствии с пунктом 18 Инструкции, с военнослужащими не может быть заключен договор социального найма (предоставлена жилищная субсидия) предоставленного жилого помещения до сдачи жилого помещения, указанного в пункте 17 настоящей Инструкции.

В этой связи до предоставления жилищной субсидии от Министерства обороны Российской Федерации с ФИО1 в ФГКУ «Югрегионжилье» было заключено соглашение от 

<

...> о сдаче жилого помещения расположенного по адресу: 

<

...> край, 

<

...> месяцев после перечисления средств жилищной субсидии на банковский счет.

Соглашением указано, что ответчики должны были освободить жилое помещение, сняться с регистрационного учета по вышеуказанному адресу, представить в уполномоченный орган: договор (ордер), на основании которого

гражданин и члены его семьи занимают жилое помещение; выписки из домовой книги с отметками о снятии с регистрационного учета; копии финансового лицевого счета с отметками о его закрытии и отсутствии задолженности; копию акта приема-передачи жилого помещения управляющей компании с отметкой о сдаче ключей в управляющую компанию в течение 4 (четырех) месяцев после перечисления денежных средств жилищной субсидии на банковский счет ФИО1

Таким образом, ФИО1 и члены его семьи, в соответствии с данным соглашением и обязательством и п. 17, 18 Инструкции, обязаны были представить в ФГКУ «Югрегионжилье», документы, подтверждающие надлежащее исполнение соглашение о сдаче и освобождении жилого помещения, а именно:

справку, выданную управляющей компанией о закрытии ФИО1 финансово-лицевого счёта на жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

...>, бульв. Им. А. Медведева, 10, 

<

...>;

-справку, выданную управляющей компанией, об отсутствии у ФИО1, а также членов его семьи задолженности по оплате коммунальных услуг;

акт приёма-передачи жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

...>;

документ, подтверждающий снятие ФИО1 и совместно проживающих с ним членов его семьи с регистрационного учёта по адресу: 

<

...>

В связи с неисполнением ответчиками заключенного соглашения ФГКУ «Югрегионжилье», в их адрес было направлено уведомление о необходимости сдачи в установленном порядке и освобождении жилого помещения. До настоящего времени, обязательство и соглашение о сдаче и освобождении жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

...> ответчиками не исполнено, квартира не сдана в установленном порядке.

Таким образом, в нарушение условий соглашения, ФИО1, реализовав своё право на жилище (жилищную субсидию), с учетом интересов членов его семьи, уклоняются от совершения действий по сдаче и освобождению жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

...>, г.

<

...>.

Неисполнение ответчиками соглашения по сдаче и освобождению жилого помещения в установленном порядке, влечет нарушение действующего законодательства, прав военнослужащих, на обеспечение жилым помещением, по месту прохождения военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации в 

<

...> края и препятствует истцу в реализации своих полномочий в соответствии с целями деятельности ФГКУ «Югрегионжилье»..

При таких обстоятельствах суд считает, что ответчики, злоупотребляют своим правом, необоснованно занимая жилое помещение, в котором нуждаются другие военнослужащие и члены их семей, при наличии предоставления им субсидий, для приобретения другого жилья. В связи с этим, суд признает обоснованность заявленных представителем истца исковых требований и считает необходимым удовлетворить их.

На основании изложенного, и руководствуясь статьями, 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования по иску представителя ФГКУ «Южное региональное управление жилищного обеспечения» Министерства обороны Российской Федерации к ФИО1, ФИО2, действующей в своих интересах и интересах несовершеннолетних ФИО3 и ФИО4 о понуждении к исполнению обязательства по освобождению и сдаче жилого помещения - удовлетворить.

Обязать ФИО1 и членов его семьи: ФИО2, действующую в своих интересах и интересах несовершеннолетних ФИО3 и ФИО4 исполнить соглашение от 

<

...>, освободить и сдать жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

...>.

Обязать ФИО1 представить в ФГКУ «Югрегионжилье» документы, подтверждающие надлежащее исполнение им и членами его семьи обязательства и соглашения о сдаче и освобождении жилого помещения, а именно:

справку, выданную управляющей компанией, о закрытии ФИО1 финансово-лицевого счёта, на жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

...>;

справку, выданную управляющей компанией об отсутствии у ФИО1, а также членов его семьи, задолженности по оплате коммунальных услуг;

акт приёма-передачи жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

...>

документ, подтверждающий снятие ФИО1, и совместно проживающих с ним членов его семьи: супругу - ФИО2, действующей в своих интересах и интересах несовершеннолетних ФИО3 и ФИО4, с регистрационного учёта по адресу: 

<

...>.

Решение может быть обжаловано и опротестовано в судебную коллегию по гражданским делам Краснодарского краевого суда через Кореновский райсуд в течение месяца со дня его вынесения.

Судья Кореновского районного суда

ш